
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 maggio 2008 - Deliberazione N. 832 - 
Area Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Organiz-
zazione e Metodo – N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Esecu-
zione art.1 - comma 1 - lett. b della L. R. n. 4/2008: Variazioni Ordinamentali conseguenti nelle A-
A.GG.C. 01 e 05 - Nell'A.G.C. 21 "Programmazione e gestione rifiuti" istituzione del Servizio 01 del 
Settore 01 e del Servizio 01 del Settore 03 - Conferimento al Prof.  Michele Greco dell'incarico di 
Coordinatore dell'A.G.C. 21 e di dirigente del Settore 01 "Programmazione". 
 
PREMESSO 
 
- che, con Legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11, concernente: “Ordinamento Amministrativo della 

Giunta Regionale” sono state istituite le strutture organizzative denominate “Settori” nell’ambito delle 
Aree Generali di Coordinamento; 

- che, in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L. R. n. 11/91, la Giunta Regionale, con delibe-
razione n. 707 del 05.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni, ha provveduto ad individuare 
la struttura organizzativa degli uffici regionale, articolando i Settori di cui sopra in “Servizi”, 

- che, a norma dell’art. 6 della predetta Legge Regionale n. 11/91, la Giunta Regionale, può deliberare 
la modifica delle competenze dei Servizi, nel processo di adeguamento costante ai programmi ed a-
gli obiettivi regionali; 

- che la Legge Regionale 14 aprile 2008, n. 4, nel disporre, al comma 1 – let. b dell’art. 1, la sostitu-
zione dei commi 2 e 3 dell’art. 7 della Legge Regionale 28 marzo 2007, n. 4, ha soppresso il Settore 
“Programmazione e interventi regionali in materia di gestione integrata dei rifiuti” dell’A.G.C. 05 “Eco-
logia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile” ed ha istituito l’Area Generale di 
Coordinamento “Programmazione e gestione dei rifiuti” con i tre Settori in essa incardinati: Settore 01 
“Programmazione” – Settore 02 “Gestione” – Settore 03 “Monitoraggio informazione e valutazione”, 
affidando alla Giunta Regionale il compito di definire l’organizzazione, le competenze e le modalità di 
funzionamento dei suddetti Settori, mediante modifica e accorpamento delle strutture esistenti; 

 
 
CONSIDERATO 
 
- che la Legge Regionale 14 aprile 2008, n. 4 è a invarianza di spesa; 
- che, pertanto, al fine di compensare i maggiori oneri derivanti dall’istituzione dell’Area Generale di 

Coordinamento “Programmazione e gestione dei rifiuti” e dei Settori in essa incardinati; è indispen-
sabile provvedere ad un accorpamento delle strutture ordinamentali già esistenti; 

- che, a tal fine, l’Assessore alle “Politiche Ambientali, Ciclo Integrato delle Acque, Difesa del Suolo, 
Parchi e Riserve Naturali, Protezione Civile” ha rappresentato, con nota prot. n. 1499/SP del 
07/05/2008, la necessità di apportare, nell’ambito dell’A.G.C. 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Di-
sinquinamento e Protezione Civile”, le sotto indicate variazioni ordinamentali: 
◦ nel Settore 02 “Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento”: 

• soppressione del Servizio 01 “AA.GG. – Personale – Contenzioso – Informazione”, con 
accorpamento delle suddette competenze al Servizio 02 “Tutela e controllo ambientale” 
che, per l’effetto, è da ridenominare e rinumerare in: Servizio 01 “Tutela e controllo Am-
bientale - AA.GG. – Personale – Contenzioso – Informazione”; 

• rinumerazione del Servizio 03 “Conservazione della natura” in: Servizio 02 “Conservazio-
ne della natura”; 

• rinumerazione del Servizio 04 “Valutazione impatto ambientale e Valutazione di inciden-
za” in: Servizio 03 “Valutazione impatto ambientale e Valutazione di incidenza”; 

• trasferimento del Servizio 05 “Rifiuti” al Settore 02 “Gestione” dell’A.G.C. 21 “Programma-
zione e gestione dei rifiuti” (istituiti con la già citata L. R. n. 4/2008, rinumerandolo in: Ser-
vizio 01 “Rifiuti”; 

◦ nel Settore 04 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-
le – Avellino”: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



• soppressione del Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale”, con accorpamento delle 
suddette competenze al Servizio 01 “Conservazione della natura” che, per l’effetto, è da 
ridenominare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo ambienta-
le”; 

 
◦ nel Settore 05 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-

le – Benevento”: 
• soppressione del Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale”, con accorpamento delle 

suddette competenze al Servizio 01 “Conservazione della natura” che, per l’effetto, è da 
ridenominare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo ambienta-
le”; 

◦ nel Settore 07 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-
le – Napoli”: 

• soppressione del Servizio 01 “Conservazione della natura”, con accorpamento delle sud-
dette competenze al Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale” che, per l’effetto, è da ri-
denominare e rinumerare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo 
ambientale”; 

◦ nel Settore 08 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-
le – Salerno”: 

• soppressione del Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale”, con accorpamento delle 
suddette competenze al Servizio 01 “Conservazione della natura” che, per l’effetto, è da 
ridenominare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo ambienta-
le”; 

◦ nel Settore 09 “Ciclo Integrato delle Acque”: 
• soppressione del Servizio 01 “AA.GG., Amministrativi e Finanziari – Tariffazione e Ri-

scossione canoni e sanzioni”, con accorpamento delle suddette competenze al Servizio 
02 “Opere fognarie e Impianti di depurazione – Acquedotti e Reti idriche” che, per l’effetto, 
è da ridenominare e rinumerare in: Servizio 01 “Opere fognarie e Impianti di depurazione 
– Acquedotti e Reti idriche - AA.GG., Amministrativi e Finanziari – Tariffazione e Riscos-
sione canoni e sanzioni”; 

• rinumerazione del Servizio 03 “Programmazione interventi – Indirizzo e Coordinamento 
ATO” in: Servizio 02 “Programmazione interventi – Indirizzo e Coordinamento ATO”; 

 
- che l’Assessore alle “Politiche Ambientali, Ciclo Integrato delle Acque, Difesa del Suolo, Parchi e Ri-

serve Naturali, Protezione Civile” ha, altresì,  richiesto, con la suddetta nota, l’affidamento al Prof. 
Michele Greco dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. “Programmazione e gestione dei rifiuti” e di 
Dirigente del Settore 01 “Programmazione”, in sostituzione dell’incarico già conferito con Delibera di 
Giunta Regionale n. 520 del 21/03/2008 e s.m.e i.; 

 
- che, altresì, il Presidente della Giunta Regionale ha rappresentato la necessità di provvedere, 

nell’ambito del Settore 09 “Comitato di Controllo Enti Locali – Benevento” dell’A.G.C. 01 “Gabinetto 
del Presidente della Giunta Regionale”, alla sottoindicata variazione ordinamentale: 
◦ soppressione del Servizio 01 “Servizio Rapporti con gli Enti Locali”, con accorpamento delle 

suddette competenze al Servizio 02 “Servizio Concorso Gestione Amministrativa e Monitoraggio 
Tributi regionali” che, per l’effetto, è da ridenominare e rinumerare in: Servizio 01 “Concorso Ge-
stione Amministrativa e Monitoraggio Tributi regionali - Rapporti con gli Enti Locali”; 

 
 
RITENUTO 
- pertanto di dover provvedere in merito 
 
 
DATO  ATTO 
- che di detto provvedimento è stata data l’informativa alle OO.SS.; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



VISTO 
- La legge Regionale 4 luglio 1991, n. 11; 
- La Legge Regionale 28 marzo 2007, n. 4; 
- La Legge Regionale 14 aprile 2008, n. 4; 

 
 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportate confermate: 
 

1. di disporre, nell’ambito dell’A.G.C. 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione 
Civile”, le sotto indicate variazioni ordinamentali: 
◦ nel Settore 02 “Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento”: 

• soppressione del Servizio 01 “AA.GG. – Personale – Contenzioso – Informazione”, con 
accorpamento delle suddette competenze al Servizio 02 “Tutela e controllo Ambientale” 
che, per l’effetto, è da ridenominare e rinumerare in: Servizio 01 “Tutela e controllo Am-
bientale – AA.GG. – Personale – Contenzioso – Informazione”; 

• rinumerazione del Servizio 03 “Conservazione della natura” in: Servizio 02 “Conservazio-
ne della natura”; 

• rinumerazione del Servizio 04 “Valutazione impatto ambientale e Valutazione di inciden-
za” in: Servizio 03 “Valutazione impatto ambientale e Valutazione di incidenza”; 

• trasferimento del Servizio 05 “Rifiuti” al Settore 02 “Gestione” dell’A.G.C. 21 “Programma-
zione e gestione dei rifiuti”, rinumerandolo in: Servizio 01 “Rifiuti”; 

◦ nel Settore 04 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-
le – Avellino”: 

• soppressione del Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale”, con accorpamento delle 
suddette competenze al Servizio 01 “Conservazione della natura” che, per l’effetto, è da 
ridenominare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo ambienta-
le”; 

 
◦ nel Settore 05 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-

le – Benevento”: 
• soppressione del Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale”, con accorpamento delle 

suddette competenze al Servizio 01 “Conservazione della natura” che, per l’effetto, è da 
ridenominare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo ambienta-
le”; 

◦ nel Settore 07 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-
le – Napoli”: 

• soppressione del Servizio 01 “Conservazione della natura”, con accorpamento delle sud-
dette competenze al Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale” che, per l’effetto, è da ri-
denominare e rinumerare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo 
ambientale”; 

◦ nel Settore 08 “S.T.A.P. Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-
le – Salerno”: 

• soppressione del Servizio 02 “Tutela e Controllo ambientale”, con accorpamento delle 
suddette competenze al Servizio 01 “Conservazione della natura” che, per l’effetto, è da 
ridenominare in: Servizio 01 “Conservazione della Natura e Tutela e Controllo ambienta-
le”; 

◦ nel Settore 09 “Ciclo Integrato delle Acque”: 
• soppressione del Servizio 01 “AA.GG., Amministrativi e Finanziari – Tariffazione e Ri-

scossione canoni e sanzioni”, con accorpamento delle suddette competenze al Servizio 
02 “Opere fognarie e Impianti di depurazione – Acquedotti e Reti idriche” che, per 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



l’effetto, è da ridenominare e rinumerare in: Servizio 01 “Opere fognarie e Impianti di de-
purazione – Acquedotti e Reti idriche – AA.GG., Amministrativi e Finanziari – Tariffazione 
e Riscossione canoni e sanzioni”; 

• rinumerazione del Servizio 03 “Programmazione interventi – Indirizzo e Coordinamento 
ATO” in: Servizio 02 “Programmazione interventi – Indirizzo e Coordinamento ATO”; 

 
2. di disporre, altresì, la soppressione, nel Settore 09 “Comitato di Controllo Enti Locali – Benevento” 

dell’A.G.C. 01 “Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale”, del Servizio 01 “Servizio Rapporti 
con gli Enti Locali”, con accorpamento delle suddette competenze al Servizio 02 “Servizio Concorso 
Gestione Amministrativa e Monitoraggio Tributi regionali” che, per l’effetto, è da ridenominare e ri-
numerare in: Servizio 01 “Concorso Gestione Amministrativa e Monitoraggio Tributi regionali - Rap-
porti con gli Enti Locali”; 

 
3. di affidare al  Prof. Michele Greco l’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 21 “Programmazione e ge-

stione dei rifiuti” e di Dirigente del Settore 01 “Programmazione”, in sostituzione dell’incarico già con-
ferito con Delibera di Giunta Regionale n. 520 del 21/03/2008 e s.m.e i.; 

 
4. di confermare per l’incarico di cui al punto 3. la stessa durata di cui alla  Delibera di Giunta Regiona-

le n. 520 del 21/03/2008 e s.m.e i.; 
 
5. di istituire il Servizio 01 “Programmazione” nel Settore 01 “Programmazione” dell’A.G.C. 21 “Pro-

grammazione e gestione dei rifiuti”; 
 
6. di istituire, altresì, il Servizio 01 “Monitoraggio informazione e valutazione” nel Settore 03 “Monito-

raggio informazione e valutazione” dell’ dell’A.G.C. 21 “Programmazione e gestione dei rifiuti”; 
 
7. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, ai Settori: “AA.GG. del Personale, Rapporti con 

le OO.SS., Contenzioso”, “Studio, Organizzazione e Metodo – Formazione del Personale”, “Reclu-
tamento del Personale, “Stato Giuridico ed Inquadramento”, “Trattamento Economico”, “Quiescenza 
e Previdenza”, a tutte le AA.GG.C., al Settore 03 “Centro Regionale Elaborazione Dati” per aggior-
namento banca dati E-Grammata, al Servizio “Comunicazione Integrata” per la pubblicazione sul si-
to: www.regione.campania.it ed al Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Uffi-
ciale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.         

 
 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


